
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33085 27Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 2016

ELEMENTO DE DESPESA: 339030
EMPRESA VENCEDORA:
COMERCIO RL NUNES LTDA.
CNPJ: 13.216.851/0001-18
TOTALIZA A PRESENTE LICITAÇÃO NA MODALIDA DE PREGÃO 
PRESENCIAL N° 04/2014 A IMPORTANCIA DE:  R$: 23.738,58 
(VINTE E TRÊS MIL E SETECENTOS E TRINTA E  OITO REAIS E 
CINQUENTA E OITO CENTAVOS.
ORDENADORA:
REGINA MARIA LOPES BRANCO
PORT:2561/2011
12°CRS/SESPA 

Protocolo 936692

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 140/2016-GAB/DG/HOL.                       
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/57942 
de 16/02/2016.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR a partir de 01.06.2015, a servidora LIDIANE 
NASCIMENTO GOMES, Técnico em Administração e  
Finanças(Pedagogia), matrícula n° 5904054/2, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela 
Coordenação da Comissão Permanente de Licitação - CPL, deste 
Hospital.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a  01/06/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de fevereiro de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 936947

ERRATA
.

ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 33084 DE 09/03/2016, QUE 
TRATA DA PORTARIA DE FÉRIAS dos servidores do HOL, Nº 
Protocolo 936074.
INCLUIR OS  SEGUINTES TERMOS:
PORTARIA Nº 126 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, publicada 
no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 74, da Lei nº 5,810/94, 
Férias regulamentares aos servidores a seguir nomeados :

Protocolo 936858

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°024/2016-HOL
SRP N° 21/2016
Objeto: Aquisição de carros de transportes
Data da Abertura:23/03/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 09 de Março  de 2016.
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 936889

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 144/2016 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 0668520155 2016 1 00255 
177 0301859 13.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor LUIZ EUCLIDES COELHO DE SOUZA 
FILHO, matrícula nº 57220050/1, Fisioterapeuta, lotado 
na Divisão de Fisioterapia (CTI), 10 (dez) dias de licença 
paternidade, no período de 02/02/2016 à 11/02/2016.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 02/02/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Belém, 29 de Fevereiro de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 936817

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00311
Valor: R$ 168.912,20
Data de emissão: 02/03/2016
Processo nº 2015/98223
Origem: Pregão Eletrônico nº 147/2015
Objeto: Aquisição de confecções (lençol, uniformes, e acessórios 
diversos).
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0669
Contratado: MLX CONFECÇÕES INDÚSTRIA E COMÉRCIO - 
EIRELI
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 936822

PORTARIA Nº 147/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o casamento da servidora ANA CARLA PINTO 
DA SILVA, que se deu na data de 18 de Dezembro de 2015 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora 
ANA CARLA PINTO DA SILVA, matricula nº 57204856/4, ocupante 
do cargo de Nutricionista, lotada na DIV. NUTRI. DIETETICA, a 
contar de 18 de Dezembro de 2015 à 25 de Dezembro de 2015, 
conforme certidão de casamento, Matrícula n° 0656560155 2016 
3 00013 083 0003683 76.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 18 de Dezembro de 2015
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Belém, 29 de Fevereiro de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 936835

PORTARIA Nº 148/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o casamento da servidora ELZANI DE SOUZA 
COSTA, que se deu na data de 27 Janeiro de 2016 e especialmente 
o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a 
servidora ELZANI DE SOUZA COSTA, matricula nº 57197175/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotada na Divisão de 
Nutrição e Dietética, a contar de 27 Janeiro de 2016 à 03 de 
Fevereiro de 2016, conforme certidão de casamento, Matrícula 
n° 0679340155 2016 2 00197 245 0050361 50.  

II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 27 Janeiro de 2016
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Belém, 29 de Fevereiro de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 936841
PORTARIA Nº 143/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/87673;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora ACYDALIA LUZIA DOS 
SANTOS BRITO, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
matricula nº 57230390/1, lotada na Divisão de Patologia, a contar 
de 09/02/2016, por um período de 08 (oito) dias, decorrente 
do falecimento de RAQUEL PERPETUO SOCORRO DOS SANTOS 
BRITO (Mãe), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 09/02/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 29 de Fevereiro de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 936845

PORTARIA Nº 152/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO que o Hospital Ophir Loyola passou a integrar 
o “Projeto Hospitais Sentinela”da Agência Nacional de Vigilância 
Sanitária(ANVISA) do Ministério da Saúde, na qualidade de 
hospital colaborador;
CONSIDERANDO a importância desta participação na identifi cação 
e notifi cação a ANVISA, de agravos e queixas técnicas na área 
de saúde, principalmente nas áreas de FARMACOVIGILÂNCIA, 
TECNOVIGILÂNCIA E HEMOVIGILÂNCIA.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 383/2007- GAB/DG/HOL, que 
criou a Comissão de Gerência de Risco Sanitário Hospitalar do 
Hospitalar Ophir Loyola.
R E S O L V E :
ALTERAR os termos da PORTARIA Nº 383/2007- GAB/DG/HOL de 
23/07/2007, designando os servidores abaixo, para comporem a 
referida comissão, devendo a mesma fi car vinculada a Diretoria 
Geral deste hospital.    
GERÊNTE DE RISCO :

ALCIONE MERCES 
NASCIMENTO   ENFERMEIRO

MEMBROS:

CAMILA NEGRÃO 
MONTEIRO

ENFERMEIRO

CARMEM DOLORES 
CARLINHOS VIANNA 

MOREIRA  
ENFERMEIRO

ROSINETE IUNES 
PINHEIRO FARMACEUTICO

SILVANETE COSTA 
LOUZEIRO TECNICO DE ENFERMAGEM

CAROLINE DE LIMA 
ROSA AGENTE ADMINISTRATIVO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLÍQUE-SE E CUMPRA-SE.          
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de março de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 936937


